报》、《香港商报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上以公告形式（2019-039 号）进行

了披露。截至本报告披露日，钟明先生未实施前述股票的减持。

（十八）经公司第九届董事会第二十四次会议、第九届监事会第十三次会议、2019年第

二次临时股东大会决议通过，同意公司将 2016 年非公开发行股票募集资金投资项目“智能

制造建设项目”的子项目“年新增 60 万台中大容积环保节能冰柜智能生产线建设项目”未

使用的募集资金 12,000 万元变更投入“年产 200 万台洗衣机生产基地项目（二期）”；同意

公司终止实施“智慧生活项目”并将该项目剩余的募集资金及理财利息等收益用于永久补充

流动资金。详细情况公司于 2019年 7月 9日、2019年 7月 26日在指定信息披露媒体《证券

时报》《中国证券报》《香港商报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上以公告形式（2019-040

号、2019-041号、2019-042 号、2019-043号、2019-047号公告）进行了披露。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

（一）经公司第九届董事会第二十次会议决议通过，同意公司下属控股子公司中山长虹

电器有限公司、广东长虹日电科技有限公司和宏源地能热泵科技（中山）有限公司三家公司

向中山市南头镇人民政府捐款共计 13万元，用于扩建南头镇中心小学。详细情况公司于 2019

   长虹美菱股份有限公司 2019 年半年度报告全文

60

年 3 月 29 日在指定信息披露媒体《证券时报》《中国证券报》《香港商报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上以公告形式（2019-015号、2019-023号公告）进行了披露。

（二）经公司第九届董事会第二十一次会议决议通过，同意公司下属控股子公司中科美

菱低温科技股份有限公司（以下简称“中科美菱”）投资 1,000 万元设立全资子公司，从事

制冷工程设备销售、设计等业务。详细情况公司于 2019 年 4月 20日在指定信息披露媒体《证

券时报》《中国证券报》《香港商报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上以公告形式

（2019-025号公告）进行了披露。

   长虹美菱股份有限公司 2019 年半年度报告全文

61

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 80,431,408 7.70% 0 0 0 357,118 357,118 80,788,526 7.73%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 70,793,625 6.78% 0 0 0 0 0 70,793,625 6.78%

3、其他内资持股 8,370,363 0.80% 0 0 0 357,118 357,118 8,727,481 0.83%

其中：境内法人持股 4,716,077 0.45% 0 0 0 0 0 4,716,077 0.45%

   境内自然人持股 3,654,286 0.35% 0 0 0 357,118 357,118 4,011,404 0.38%

4、外资持股 1,267,420 0.12% 0 0 0 0 0 1,267,420 0.12%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 1,267,420 0.12% 0 0 0 0 0 1,267,420 0.12%

二、无限售条件股份 964,166,473 92.30% 0 0 0 -357,118 -357,118 963,809,355 92.27%

1、人民币普通股 802,569,893 76.83% 0 0 0 -357,118 -357,118 802,212,775 76.80%

2、境内上市的外资股 161,596,580 15.47% 0 0 0 0 0 161,596,580 15.47%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,044,597,881 100.00% 0 0 0 0 0 1,044,597,881 100.00%

1.股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2019 年 4 月 25 日，公司原董事长李伟先生因工作原因辞去其担任的本公司第九届董事

会董事长、董事、董事会下属战略委员会主任委员及董事会下属提名委员会委员的职务，其

原定任期届满时间为 2020年 9月 12日。根据《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、

高级管理人员减持股份实施细则》相关规定，报告期内，因李伟先生离任未满 6 个月，故对

其所持有公司股份总数量中的 25%即 357,118股进行了锁定。

2.股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

   长虹美菱股份有限公司 2019 年半年度报告全文

62

3.股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

4.股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

5.采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

6.股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股

东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

7.公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

（二）限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

[…]

（1） 以后会计期间不能重分类进损益的其他综合收益项目，主要包括重新计量设定受益计

划净负债或净资产导致的变动、按照权益法核算的在被投资单位以后会计期间不能重分类进损益

的其他综合收益中所享有的份额、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的非交易性权益工

具投资发生的公允价值变动、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债，由企业自身信

长虹美菱股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

112

用风险变动引起的公允价值变动而计入其他综合收益的金额等；

（2） 以后会计期间在满足规定条件时将重分类进损益的其他综合收益项目，主要包括按照

权益法核算的在被投资单位以后会计期间在满足规定条件时将重分类进损益的其他综合收益中

所享有的份额、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权投资发生的公允价值变动、将

一项以摊余成本计量的金融资产重分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资

产时，计入其他综合收益的原账面价值与公允价值之间的差额、以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的金融资产的损失准备、现金流量套期工具产生的利得或损失中属于有效套期的部

分、外币财务报表折算差额等。

34. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

财政部于 2017 年修订发布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计

准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》及《企业会计准则第 37

号——金融工具列报》（以下统称“新金融工具准则”），并于 2019 年颁布了《关于修订印发 2019

年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号），本公司及其子公司自 2019 年 1 月 1 日

起执行上述企业会计准则修订及通知，对会计政策及财务报表相关内容进行调整如下：

本公司及其子公司本期首次执行新金融工具准则，按照财政部会计司财会〔2019〕6 号的规

定，上述会计政策变更对合并及母公司资产负债表期初数的影响列示如下：

受影响的项目

合并资产负债表 母公司资产负债表

2018 年 12

月 31 日（变

更前）

调整金额
2019 年 1 月 1

日（变更后）

2018 年 12 月

31 日（变更前）
调整金额

2019 年 1 月 1

日（变更后）

以公允价值计

量且其变动计

入当期损益的

金融资产

9,253,635.59 -9,253,635.59

9,253,635.59 -9,253,635.59

交易性金融资

产
9,253,635.59 9,253,635.59

9,253,635.59 9,253,635.59

应收票据 2,387,830,887.74 -17,262,634.10 2,370,568,253.64 2,433,243,946.64 -13,500,000.00 2,419,743,946.64

应收账款 1,670,988,644.76 2,373,491.53 1,673,362,136.29 1,050,282,023.37 -2,512,900.06 1,047,769,123.31

其他应收款 62,129,574.17 1,063,166.76 63,192,740.93 182,744,033.52 97,297.68 182,841,331.20

可供出售金融

资产
45,000,000.00 -45,000,000.00

45,000,000.00 -45,000,000.00

其他非流动金

融资产
45,000,000.00 45,000,000.00

45,000,000.00 45,000,000.00

长期股权投资 61,869,440.55 5,683,101.23 67,552,541.78 1,731,109,903.70 5,683,101.23 1,736,793,004.93

以公允价值计

量且其变动计

入当期损益的

金融负债

55,586,666.70 -55,586,666.70   19,893,875.00 -19,893,875.00

交易性金融负

债
  55,586,666.70 55,586,666.70   19,893,875.00 19,893,875.00

长虹美菱股份有限公司财务报表附注

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

113

盈余公积 400,673,993.50 -1,023,250.12 399,650,743.38 400,455,827.82 -1,023,250.12 399,432,577.70

未分配利润 904,232,582.87 -2,734,328.91 901,498,253.96 917,567,933.94 -9,209,251.03 908,358,682.91

少数股东权益 119,819,558.59 -4,385,295.55 115,434,263.04

本公司及其子公司根据财会〔2019〕6号规定的财务报表格式编制 2019 半年度财务报表，并

采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整对合并及母公司资产负债表期初数的影

响列示如下：

受影响的项目

合并资产负债表 母公司资产负债表

2018 年 12

月 31 日（调

整前）

调整金额
2019 年 1 月 1

日（调整后）

2018 年 12 月

31 日（调整前）
调整金额

2019 年 1 月 1

日（调整后）

应收账款及应

收票据
4,043,930,389.93 -4,043,930,389.93

3,467,513,069.95 -3,467,513,069.95

应收票据

2,370,568,253.64 2,370,568,253.64

2,419,743,946.64 2,419,743,946.64

应收账款

1,673,362,136.29 1,673,362,136.29

1,047,769,123.31 1,047,769,123.31

应付账款及应

付票据
6,009,929,380.98 -6,009,929,380.98

4,013,263,630.45 -4,013,263,630.45

应付票据

3,727,754,399.60 3,727,754,399.60